65. Lettera di Bonifacio VIII al Comune di Assisi, Orvieto, 8 settembre 
129739 

Bonifatius episcopus etc. dilectis filiis .. potestati, capitaneo, ansianis, Consilio et 
Communi Asisinatis salutem etc. Ab antiquo ad apostolicam Sedem viguit vestra de-
votio, quam nuper experimento probavimus, dum promptis studiis honorabilem ar-
matorum equitum et peditum comitivam vos missuros ad nostrum et apostolice 
Sedis obsequium liberaliter obstulistis; unde vos merito commendamus, universita-
tem vestram rogantes et hortantes attente, quatenus sicut nostram et sedis eiusdem 
gratiam caram habetis, huismodi equitum et peditum quantitatem oblatam, receptis 
presentibus, dispendiosa mora sublata, ad nostram presentiam transmictatis, ut de 
ipsa contra perfidos Columpnenses et alias, prout expedire viderimus, in nostris et 
dicte Sedis obsequiis disponamus. Exaudituri sic efficaciter huiusmodi nostras 

39 Bullarium … S. Francisci Assisiensis, p. 127, n. 246. Traduzione italiana, Nessi, Bonifacio 
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exhortationes et preces, quod devotionem vestram exinde merito commendantes 
reddamur ad civitatis vestre comoda promptiores. 
Datum apud Urbem Veterem, VI idus septembris, pontificatus nostri anno tertio. 

66. Bonifacio VIII decreta la confisca dei beni di Giovanni dictus de Via di 
Frosinone, Orvieto, 9 settembre 129740 

Ad perpetuam rei memoriam. Nuper, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et 
Petrum de Columpna, quondam sancte romane Ecclesie cardinales, exigentibus cul-
pis et demeritis eorumdem, a dignitate cardinalatus deposuimus, ipsosque privavi-
mus omni cardinalatuum comodo et honore, iudicantes eos scismaticos et blasphe-
mos et in huiusmodi scismate persistentes tanquam hereticos puniendos, ac etiam 
contra Iohannem dictum de Sancto Vito et Oddone, clericos, Agapitum, Stephanum 
et Iacobum dictum Sciarram, laicos, fratres dicti Petri, processus fecimus varios, di-
versasque privationis et confiscationis bonorum et alias sententias et penas promul-
gavimus, malitia et rebellione presumptis contra dictam ecclesiam exigentibus eoru-
mdem. Insuper ipsos necnon et omnes et singulos qui eis vel eorum alicui darent 
auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, excommunicationis sententia 
duximus inodandos. Cum igitur Iohannes dictus de Via, de Frusinone, laicus, cursor 
et familiaris predictorum Iacobi et Petri scismaticorum olim cardinalium vel eorum 
alterius scismaticis et rebellibus supradictis in huiusmodi scismate et rebellione per-
sistentibus, aut ipsorum alicui vel aliquibus adhesit et serviverit ac dederit auxilium, 
consilium et favorem, presertim ipsorum scismaticorum per diversas mundi partes 
scismaticas litteras deferendo, nos, eiusdem Iohannis contemptu et demeritis exigen-
tibus, eumdem Iohannem ac heredes et successores ipsus, omnibus domibus, terris, 
vineis, possessionibus, iuribus, bonis et rebus suis, mobilibus et immobilibus, que 
tam in dicto castro Frusinonis ac territorio et pertinentiis eius quam alibi ubicumque, 
predictorum nostrorum processuum et sententiarum tempore, habebat, tenebat seu 
possidebat vel spectabant ad eum, seu etiam nunc habet, tenet vel possidet, per se 
vel per alium, auctoritate apostolica, de apostolice plenitudine potestatis, exigente 
iusticia, in perpetuum privamus et ea omnia et singula dispositioni nostre ac Sedis 
apostolice plenarie et libere reservamus; et decernimus irritum et inane si super hiis 
vel eorum aliquo secus a quoquam, auctoritate quacumque, scienter vel ignoranter, 
attemptatum fuisset vel contingerit in posterum attemptari. Revocantes nichilomi-
nus omnem locationem, obligationem, distractionem, alienationem donationem, 
venditionem, concessionem, contractum vel quasi contractum, factas seu factos 
quocumque modo vel causa, cuicumque vel quibuscumque, per dictum Iohannem 
vel alium eius nomine, post depositionem et privationem predictorum Iacobi et 
Petri, olim cardinalium, de domibus, terris, vineis, possessionibus, iuribus, bonis et 

40 BAV, Ott. Lat. 2546, cc. 185v. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5483. 
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rebus predictis aut aliqua vel aliquibus eorumdem. Nulli ergo etc. nostre privationis, 
reservationis, constitutionis et revocationis etc. Si quis autem etc. 
Datum apud Urbemveterem, V idus septembris, pontificatus nostri anno tertio. 

67. Bonifacio VIII concede a Coyo di Anagni i beni confiscati a Giovanni 
dictus de Via di Frosinone, Orvieto, 9 settembre 129741 

Dilecto filio Coye de Anagnia, cursori nostro. Grata tue devotionis obsequia —. 
Nuper siquidem, ex iustis et rationabilibus causis, Iacobum et Petrum de Co-
lumpna, ut supra usque vel aliquibus eorumdem. Intendentes itaque tibi gratiam fa-
cere specialem, domos, terras, vineas, possessiones, iura, res et bona predicta, que 
idem Iohannes in dictis castro, territorio et pertinentiis dictis temporibus habuit, 
ut predicitur, tenuit et possedit, vel alius pro eodem, tibi ac tuis heredibus et suc-
cessoribus in perpetuum de tuo corpore per rectam lineam legitime descendenti-
bus, eadem auctoritate, in feudum concedimus de gratia speciali; ita tamen quod, 
iuxta morem feudatariorum peditum Ecclesie romane in Campanie ac Maritime 
partibus hactenus observatum, debita servitia tu et dicti tui heredes ac successores 
propter hoc semper exhibeatis ecclesie memorate, nec quicquam de feudo ipso 
aliquatenus alienetis, quod si secus egeritis illud ex nunc decernimus irritum et 
inane ac nullius existere firmitatis. Ut autem in predictis circa possessionem et pro-
prietatem ecclesie predicte in futurum memoria certior habeatur, volumus quod, 
annis singulis, duos solidos provisinorum currentes senatus, pro tempore, nomine 
census, infra quindenam Resurrectionis Dominice, cum ostensione litterarum 
huiusmodi, tu ac ipsi heredes et successores nostre Camere persolvatis; quodque 
tam tu quam dicti heredes et successores vassallagium et iuramentum fidelitatis pro 
feudo predicto nobis camerario nostro seu tenenti locum eius infra duos menses a 
data presentium, et deinde successoribus nostris Romanis pontificibus canonice 
intrantibus, videlicet rectori Campanie et Maritime qui pro tempore fuerit, ipsorum 
successorum nostrorum et ecclesie prefate nomine, infra sex menses postquam 
successores ipsi fuerint ad apicem apostolice dignitatis assumpti, teneamini facere 
et prestare. Que si facere forsitam contempsistis, omne ius quod tibi ac ipsis here-
dibus et successoribus pro presenti concessione competit, libere ad predictam ec-
clesiam devolvatur. Nulli ergo etc. nostre concessionis et constitutionis et volunta-
tis etc. Si quis autem etc. 

41 BAV, Ott. Lat. 2546, cc. 185v-186r. Edizione, Les registres de Boniface VIII, n. 5484. 
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68. Lettera del Comune di Firenze a quello di San Gimignano, Firenze, 10 
settembre 129742 

Viris nobillibus et discretis dominis .. potestati, .. offitiallibus, conscilio et Communi 
Sancti Geminiani amicis suis dilectis Bonifacius de Giacanis de Perusio potestas, 
Rossus de Castello deffensor et capitaneus, priores artium et vexilifer iusticie, cons-
cilium populus et Commune civitatis Florentie cum sincera dillectione salutem. Cum 
sicut in terra Empolis extitit pridie ordinatum sindicum Communitatum Societatis 
Tuscie sint in civitate Florentie pro novo talie capitaneo elligendo nobilitatem ve-
stram requirimus et rogamus Acento, quatinus vestrum sindicum cum sufficienti 
mandato aut commissionem vestram in nos fiendam sufficientem per publicum in-
strumentum velitis ad nos Florentiam sine dilatione aliqua destinare nostris precibus 
et amore. Datum Florentie, die X° setembris, Xe indictionis. 

Data di ricezione della lettera 11 settembre («et in Sancto Geminiano die XI° dicti men-
sis»). 

69. Deliberazione del Comune di Perugia, 11 settembre 129743 

In Dei nomine, amen. Eodem millesimo et indictione, die mercurii XI° mensis sep-
tembris. 
Consilio maiori speciali et generali Communis et Populi civitatis Perusii et centum 
virorum vocatorum per portam et rectorum Artium et aliorum qui debent et solent 
tali consilio interesse. In magno palacio dicti Communis campane sonitu et preconia 
convocatione de mandato nobilium militum dominorum Tavene domini Dei de To-
lomeis de Sena potestatis et Punçici de Piçinardis capitanei Communis et Populi ci-
vitatis iam dicte more solito congregato et convocato. 
Idem dominus Tavena potestas proposuit presentibus, volentibus et consentientibus 
dicto domino Punçino capitaneo et consulibus Artium et consilium prostularunt in 
dicto consilio. 
Cum reformatum sit in consilio rectorum rtium obtento super adiutorio conferendo 
et atribuendo Ecclesie romane et summo pontifici. Quod factum totum remittatur 
ad maius consilium Communis civitatis Perusii et quod per maius consilium delibe-
retur, ordinetur et provideatur unum servicium et adiutorium fieri debeat per com-
mune Perusii Ecclesie romane et summo pontifici vel non contra sismaticos et he-
reticos Colonenses et terreas eorum. Et de quo servicium fiat et quanto et qualiter 

42 ASF, Fondo Comune di San Gimignano (già Carte di San Gimignano), n. 208, c. 36v. Ine-